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Pytanie wymagające odpowiedzi ustnej O-000007/2024
do Komisji
Art. 136 Regulaminu
Salvatore De Meo, Domènec Ruiz Devesa, Rainer Wieland, Maite Pagazaurtundúa, Helmut 
Scholz, Damian Boeselager
w imieniu Komisji Spraw Konstytucyjnych

Przedmiot: Uprawnienia śledcze Parlamentu Europejskiego

Po przyjęciu zgodnie z art. 226 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej (TFUE) przez Parlament 
Europejski w dniu 16 kwietnia 2014 r. stanowiska w sprawie wniosku dotyczącego rozporządzenia 
Parlamentu Europejskiego w sprawie szczegółowych przepisów regulujących wykonywanie przez 
Parlament Europejski uprawnień śledczych i zastępującego decyzję 95/167/WE1 Rada i Komisja do 
tej pory konsekwentnie odmawiały wszczęcia negocjacji międzyinstytucjonalnych w celu dojścia do 
porozumienia w sprawie nowego aktu prawnego.

W dokumencie roboczym z maja 2018 r. Komisja Spraw Konstytucyjnych (AFCO) zaproponowała 
nowe brzmienie wniosku przyjętego w 2014 r., uwzględniając niektóre obawy Rady. Rada nadal 
jednak nie kryła, jak to określiła, „poważnych obaw natury prawnej i instytucjonalnej”.

W trakcie kadencji parlamentarnej 2019–2024 przewodniczący komisji AFCO oficjalnie przesłał 
Radzie 10 października 2023 r. zaktualizowaną wersję dokumentu roboczego z maja 2018 r. Została 
ona również przesłana Komisji tytułem informacji 13 grudnia 2023 r. i oficjalnie przekazana 29 lutego 
2024 r. W tym zaktualizowanym wniosku większość zespołu negocjacyjnego AFCO zaproponowała 
pozytywne rozpatrzenie dziewięciu z jedenastu zastrzeżeń zgłoszonych przez Radę. Dwie ostatnie 
kwestie pozostały nierozwiązane, ponieważ przystanie na nie stanowiłoby wyraźny regres w 
porównaniu z obowiązującymi przepisami.

W odpowiedzi z 18 stycznia 2024 r. Rada nie odniosła się w znaczący sposób do któregokolwiek z 
ulepszeń zaproponowanych przez Parlament i bez dalszych wyjaśnień odmówiła przedyskutowania 
zaktualizowanego wniosku lub wyrażenia zgody pomimo wyraźnej gotowości Parlamentu do 
wszczęcia negocjacji międzyinstytucjonalnych. Rada nie odniosła się również do propozycji 
Parlamentu dotyczącej spotkania między instytucjami w celu omówienia nierozstrzygniętych kwestii i 
zakończenia prac nad tym dossier. Komisja do tej pory nie zaakceptowała żadnego z formalnych ani 
nieformalnych wniosków Parlamentu.

Zgodnie z traktatami i z orzecznictwem Trybunału Sprawiedliwości UE Komisja jest strażniczką 
traktatów. Odpowiada za czuwanie nad stosowaniem traktatów (art. 17 ust. 1 Traktatu o Unii 
Europejskiej (TUE)), w tym art. 226 TFUE, który stanowi podstawę prawną dla komisji śledczych. 
Komisja prowadzi swoje prace pod polityczną kontrolą Parlamentu (art. 14 ust. 1 TUE) i kolegialnie 
ponosi odpowiedzialność przed Parlamentem (art. 17 ust. 8 TUE). W świetle tego prawnie wiążącego 
kontekstu instytucjonalnego dlaczego po ponad czternastu latach od wejścia w życie Traktatu z 
Lizbony Komisja wciąż odmawia wyrażenia zgody lub rozpoczęcia negocjacji międzyinstytucjonalnych 
z Parlamentem, by osiągnąć porozumienie w sprawie odpowiednich ram prawnych regulujących 
wykonywanie przez Parlament uprawnień śledczych?
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1 Dz.U. C 443 z 22.12.2017, s. 39.


